Primus qui Mollusca secuit, ARISTOTELES, de hisce organis nihil habet, quippe qui etiam piscibus, reptilibus et avibus renes denegavit. Qui post eum Molluscorum anatomen dederunt, REDIUS et SWAMMERDAMMIUS organon in iis describunt, cui jure hodie urinae secretionem adscribimus. Ipse autem SWAMMERDAMMIUS vero non tale describit, et longissimum temporis spatium praeterlapsum est post eum, ante quam in organo ab eo descripto urinae secretionem suspicantur physiologi, ita ut, quamvis jam antiquitus multa Mollusca quod ad structuram cognita essent, physiologia demum nostro tempore ex eorum cognitione incrementa ceperit.

§. 76.

WILBRANDUS, ni fallor, primus fuit, qui urinae secretionem in Molluscis adesse scripsit in opere saepius laudato (3): ipse saltem plus semel sibi honorem vindicavit. Secutus est anno hujus saeculi XIII. Doct. WÖHNLICHUS in Diss. inaug. *de Helice pomaria*

---

(1) WAGNER. s. 151 folg.

(2) Sanguinem dico, quamvis nomen fortasse non mereat.

(3) *Darstellung caet.*

*tia* (1), qui primus saccum calcareum Molluscorum renum munere fungi eredit. Idem observavit Doct. STIEBELIUS in Diss. inaug. de *Lymnaea stagnali* (2). Dein organon a BOJANO a. MDCCCXVII. descriptum (3) (quod tamen jam POLIUS quoque cognovit) ab eoque pro pulmone habitum, in bivalvibus, multi renem crediderunt. In Cephalophoris dein JACOBSONUS in peculiari organo acidum uricum invenit et multa producta in hisce animalibus ad renum secretionem retulit BLAINVILLE (4): TREVIRANUS quoque plura de hisce organis scripsit in Diss. de organis Molluscorum sexualibus (5), quae tamen non omni dubio vacant, et in genere multae hodie adhunc sunt lites haud facile componendae. Hoc tamen hodie constat, secretionem urinae in hisce dari, ita ut jam in Compendiis hodie quoque sectio inveniatur, organa haecce describens (6).

Haec de historicis sufficient.

---

(1) Ed. diss. WIRCEBURG.

(2) Gött. 1815.

(3) Sendschreiben an Mr. LE CHEVALIER GEORGES DE CUVIER, über die Athem- u. Kreislaufwerkzeuge der zweischaaligen Muschelen ins besondere des *Anodon Cygneum* von L. H. BOJANUS 1818. Aus der Isis abgedrückt.

(4) Sur l'existence des Reins dans les animaux Mollusques par M. M. JACOBSON et de BLAINVILLE, Journ. de Phys. 1820. p. 318 et Observations du Rédacteur, p. 320.

(5) Ueber die Zeugungstheile und die Fortpflanzung der Mollusken von G. R. TREVIRANUS in Zeitschr. für Phys. von TIEDEM. et TREV. I. s. 1 folg.

(6) DUCROTAY DE BLAINVILLE, Manuel de Malacologie et de Conchyliologie, 1825. 8°. Paris et Strasbourg, p. 195. »des organes de la dépuratiōn urinaire.”

---

## CAPUT PRIMUM,

### MOLLUSCA ACEPHALA.

§. 77.

Admodum difficile est in hacce quoque animalium clas-  
se de organis uropoieticis agere, quum tam in anatomicis  
quam in physiologicis mire discrepent auctores; organon  
enim huc pertinens ab aliis respirationi inservire habetur,  
ab aliis systemati uropoietico: alii vero credunt esse  
glandulam imperfectam, alii nil aliud hic recognoscunt  
quam sinum venosum. Quae difficultates me quam maxi-  
me impedivere et fere reliquae quae annotaveram, dis-  
sertationi non adnexussem, nisi jam titulus typis exaratus  
me invitum cogeret, quare breviter pauca adhuc scribere  
de iis in animo habemus.

§. 78.

Organon illud, de quo nunc videndum est, **POLI**us bene  
describit, credens illud materiem calcaream parare, testae  
formationi et elaborationi inservientem, ita enim loqui-  
tur. « Praestat hic (1) insuper declarare hujusmodi  
« succum calcareum in viscere peculiari effingi, cuius  
« sedes plerumque paullo ultra cor musculo adductori su-

---

(1) **POLI**, *Testacea utriusque Siciliae*, Parmae 1791. fol. T. I.  
p. 18.

« periori proxime adjacet: interdum vero supra dorsum  
« Mollusci deorsum protensum, ac in geminos veluti lo-  
« bos divisum, totam regionem occupat cordi ipsi circum-  
« jacentem. Visceris hujusmodi structuram quantum Mi-  
« croscopio conspicere licuit, ex folliculis seu acinulis  
« innumeris, exilissimis arctissime simul adunatis, atque  
« vasculis plurimis multifariam saepe intertextis, ac in  
« mirificam retis speciem hac illac coeuntibus, compa-  
« etam esse novimus. Ad ejus usum, quem nuper in-  
« venimus, conjiciendum strenue nos dicit materia indo-  
« lis testaceae, quae in recensito viscere aliquorum Ver-  
« mium Molluscorum uberrime deprehenditur. Evidem  
« magnopere obvium est in Venere Chione, Arca Pilosa  
« atque Pinna Muricata, hujusmodi viscus offendere con-  
« cretionibus innumeris in fastum diversae magnitudi-  
« dinis atque formae, adeo ut in Pinna granatinum fere  
« colorem ab electro minus dissimilem, in Venere autem  
« et Arca albescensem gerant, testarum earumdem co-  
« loribus apprime respondentes, eo vel magis, quia utra-  
« que ut haec materies acido commissa effervescit et cal-  
« culosum habitum ita refert, ut manifestissime osten-  
« dat a liquido obdurato esse, coagmentatum” et alio lo-  
co (1): « Viscus testaceum thoraci imminere solet; ple-  
« rumque autem ejus latera quoque occupat et glan-  
« dularum habitum tam perfecte refert, ut fortasse  
« glandula testacea rectius nuncupari possit. Ejus sub-  
« stantia molliuscula atque spongiosa innumere intertex-  
« titur vasorum ramis, reticulatum veluti opus in ipsa  
« efficientibus, atque communis membrana obductis.  
« Spongiosae cavernulae tam quam totidem loculi con-